Et arguitur quod sic. Auctoritate ARISTOTELIS ET COMMENTATORIS dicentium quod potentia sive virtus determinanda est per maximum in quod ipsa potest; quod non esset verum, si non esset dare illud maximum.

Oppositum arguitur auctoritate aliorum multorum communiter dicentium quod non est dare maximum in quod potentia potest, sed minimum in quod ipsa non potest.

Ista quaestio est bene difficilis propter diversitatem potentiarum tam activarum quam passivarum, et propter diversos modos agendi aut patiendi, et movendi aut transmutandi. (...)

Nunc restat magna difficultas de visu et visibili, quae sic potest explicari. Supponimus quod visibile videtur a longe et per medium extraneum: unde dictum est *II^o De anima* quod «sensible positum supra sensum non facit sensationem». Supponimus etiam quod non a quacumque distantia visus videret hoc visibile determinatum: verbi gratia, sit oculus *a* et visibile *b*, quod quidem visibile est unus lapis albus pedalis; constat quod oculus ille non videret illum lapidem saltem distincte a spatio decem leucarum. Et ponamus semper quod spatium sit uniforme in suis qualitibus. Est ergo quaestio: utrum sit dare maximam distantiam a qua vel per quam *a* videret *b*, vel etiam utrum sit dare maximum spatium in quo vel per quod *a* videret *b*. Et non oportet facere differentiam in proposito inter haec nomina *spatium* et *distantia*, quia quantum est spatium inter Socratem et Platonem, tantam dicimus esse distantiam Socratis ad Platonem.

⁵ Itálica en el original.

Así se resuelve el argumento que se presentaba respecto de la visión. Pues la potencia visiva es pasiva y receptiva de la especie proveniente del objeto. Por lo cual la potencia visiva es llamada más fuerte, mejor y más perfecta cuanto menor es el objeto visible del cual recibe la especie suficiente para causar la visión. Y así parece que los argumentos que se presentaban al principio de la cuestión caen por su propia fuerza a partir de lo dicho. Resta, sin embargo, la duda mayor: cuál de los términos de la disyunción predicha debe ser sostenido. Pero de ello se tratará en la otra cuestión.

Cuestión 22

Si puede establecerse lo máximo de lo que una potencia es capaz

En consecuencia, se pregunta si puede establecerse lo máximo de lo que una potencia es capaz.

Y se dice que sí, por la autoridad de Aristóteles y el Comentador, quienes afirman que una potencia o virtud debe determinarse por lo máximo de lo que ella es capaz; lo cual no sería verdadero si no se diera aquel máximo.

Lo opuesto se sostiene por la autoridad de muchos otros, que comúnmente afirman que no puede darse lo máximo de lo que una potencia es capaz, sino lo mínimo de lo que ella no es capaz.

Esta cuestión es muy difícil, a causa de la diversidad de las potencias, tanto activas cuanto pasivas, y a causa de los diversos modos de actuar o padecer, de moverse o cambiar. (...)

Resta ahora una gran dificultad acerca de la visión y lo visible, que puede explicarse así. Suponemos que algo visible es visto a la distancia y a través de un medio extraño, por lo que se afirma en el segundo libro del *De anima*, que «un objeto sensible colocado sobre el sentido no produce sensación». Suponemos también que la visión no podría ver este objeto visible determinado a cualquier distancia. A saber: sea el ojo *a* y el objeto visible *b*, y sea el objeto visible una piedra blanca de un pie. Consta que el ojo no verá esa piedra, o al menos no la distinguirá, a una distancia de diez millas. Y supongamos siempre que el espacio es uniforme en sus cualidades. Por tanto, se pregunta si existe una distancia máxima en la cual o a través de la cual *a* vería *b*, o bien si hay un espacio máximo en el cual o a través del cual *a* vería *b*. Y en este caso no es necesario establecer diferencias entre los términos «espacio» y «distancia» porque, cuanto es el espacio entre Sócrates y Platón, tanta decimos que es la distancia de Sócrates a Platón.

Ad istam quaestionem respondetur communiter et probabiliter quod non est dare maximum spatium sive maximam distantiam mediam inter *a* et *b*, per quam *a* posset videre *b*. Et pono quod oculus nunquam mutetur, et quod etiam visibile nunquam mutetur, nisi secundum elongationem vel appropinquationem; et quod etiam medium semper maneat consimile.

Illa conclusio probatur, supponendo quod aliquando melius videmus et aliquando minus bene. Si enim visibile sit satis prope et non nimis prope, nos ipsum bene et intense videmus; sed si continue elongetur, visio mutetur et debilitabitur, et in tantum elongari poterit quod ex toto visio corrumpetur. Et ita manifestum est quod per continuam elongationem visibilis visio est continue remissibilis usque ad eius totalem corruptionem. Hoc supposito, detur secundum adversarium maxima distantia per quam *a* potest videre *b*, et secundum illam distantiam ponatur *b* distare a visu, scilicet ab *a*; tunc ergo *a* videbit *b*, et oportet illam visionem esse aliquantae intensionis, sicut omnem magnitudinem datam oportet esse aliquantae extensionis. Modo forma naturaliter remissibilis, quae est aliquantae intensionis, non corrumpitur tota simul, sed prius remittitur et continue usque ad totalem corruptionem. Ergo per elongationem ipsius *b* ab *a*, remittetur illa visio antequam sit ex toto corrupta; et per consequens *a* videbit *b* a longiori distantia, sed tamen remissius; igitur illa distantia data ab adversario non erat maxima distantia per quam *a* poterat videre *b*. (...)